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Høringsinnspill  

Nye norske kostråd 
 

Vi viser til høringsinvitasjon fra Helsedirektoratet datert 22. mars 2024 og takker for 

muligheten til å komme med innspill til høringen av nye norske kostråd. 

  

Om Norsk Fjørfelag  

Norsk Fjørfelag (NFL) er det eneste landsomfattende faglaget innen fjørfesektoren. Vi har 

900 medlemmer fordelt på ulike fjørfeproduksjoner (egg, kylling, kalkun, and/gås, rugeegg og 

livdyr).       
  
Det er omtrent 1200 fjørfebønder i Norge. Disse produserer til sammen 65 000 tonn egg og 

114 000 tonn fjørfekjøtt (kylling, kalkun og and). Dette utgjør en betydelig andel, hele 43 % 

av den animalske, landbaserte matproduksjonen i Norge.  

 

Norsk Fjørfeag ønsker å komme med innspill til råd nr. 4, om proteinkilder.  

 

Innspill vedrørende egg og helse  

Egg er en fullverdig proteinkilde med høy biologisk verdi og høyere innhold av essensielle 

aminosyrer enn belgvekster og andre vegetabilske proteinkilder. To tredjedeler av fettinnholdet i 

egg er umettet (Matvaretabellen), helseeffekten er nøytral ved et moderat inntak (Virtanen 2024) 

og norske egg har like lavt klimafotavtrykk som fisk og sjømat (Meltzer 2023). Egg bør derfor 

inkluderes i hovedformuleringen til råd nr. 4, sammen med sjømat, belgvekster og kjøtt: 

«Fisk og sjømat, egg, bønner og linser og rent kjøtt er gode kilder til protein – varier blant 

disse.» 

 

Om omtalen i rådet: «Ett egg om dagen kan inngå i et sunt og variert kosthold.»:  

«Ett» er et tallord, mens «et» er en artikkel. Den foreslåtte ordlyden må forstås grammatikalsk 

som at ett, men ikke flere, egg kan inngå i det daglige kostholdet*. Det er lite i det vitenskapelige 

grunnlaget som tilsier at det er grunn til å innføre en slik begrensning i det norske kostrådet. Tvert 

imot kommer det tydelig frem i NNR-kapittelet om egg og i Virtanen 2024 at det er få eller ingen 

negative assosiasjoner mellom egginntak og kreft, diabetes type 2, slag, blodtrykk, etc, i 

europeiske studier. For helseaspekter uten tilstrekkelig forskningsgrunnlag til å trekke 

konklusjoner er det viktig at ikke mangel på data og dokumentasjon formuleres som en fraråding 

av et høyere egginntak enn ett egg om dagen.  

 

NNRs sitt vitenskapelige råd er “A moderate intake of egg may be part of a healthy and 

environment-friendly diet.” Det er også identisk med ordlyden i FAO/WHO Guiding Principles 

for Sustainable Healthy Diets gjengitt i Meltzer 2024. Vi oppfordrer til å bruke samme ordlyd i 



det norske rådet: «Et moderat inntak av egg kan være en del av et sunt og bærekraftig 

kosthold.». Subsidiært ber vi om at ordet «ett» erstattes med «et». 

 

Praktisk informasjon 

Egg har flere funksjonelle egenskaper enn andre matvarer og kan fungere både som et naturlig 

hevemiddel, bindemiddel, fortykningsmiddel, blankemiddel, emulgeringsmiddel, klaringsmiddel, 

fargestoff og smaksstoff i matretter. Å utnytte disse egenskapene gjør det lettere å spise et 

råvarebasert kosthold. 

 

Rådet gir praktisk informasjon som skal inspirere til å bruke fisk, sjømat og belgvekster i ulike 

varianter. Rådet bør også gi tilsvarende praktisk informasjon om egg. For eksempel: «Egg 

kan inkluderes i alle måltider, som hovedproteinkilde eller pålegg/tilbehør. Egg kan for 

eksempel spises kokt, stekt eller posjert, som eggerøre, omelett, i salater, eggepanne, pai 

eller fiskegrateng. Egg er et godt alternativ på kjøttfrie dager. Egg kan også tilsettes 

havregrøt, supper og smoothies for å heve proteininnholdet.»  

 

Begrunnelse-delen 

Etter setningen «Egg er næringstett og inneholder protein og alle mineraler og vitaminer med 

unntak av vitamin C» bør det også legges til at egg er en god kilde til kolin, lutein og 

zeaxanthin. Virtanen 2023 omtaler nyere forskning på spennende og viktige helseeffekter av 

disse næringsstoffene. 

 

I begrunnelsen omtales studier på egg og hjerte- og karsykdom, LDL/HDL- og totalkolesterol. 

Både NNR 2023 og Virtanen 2024 omtaler andre sykdommer i tillegg. For å presentere et mer 

helhetlig bilde av egg sine helseeffekter, oppfordrer vi derfor til å også inkludere informasjon om 

resultatene (fra europeiske studier) på egg og type 2 diabetes, kreft, slag/blodtrykk, etc i den 

norske begrunnelsen. F. eks.: «Observasjonsstudier indikerer ingen assosiasjon mellom 

egginntak og dødelighet, diabetes type 2, slag eller kreft, men dokumentasjonsgrunnlaget er 

begrenset.» 

 

 

Innspill til begrunnelse for klima og miljø for hvitt kjøtt  

De globale tallene i bakgrunnslitteraturen til NNR er ikke representative for norske forhold. F. 

eks. brukes 9,9 kg CO2-ekv./kg for fjørfe i artikkelen av Harwatt et al 2024, mens de nyeste 

norske tallene ligger på 2,3 kg CO2-ekv./kg (slaktevekt). Dersom klimahensyn tas inn i 

utforming av de norske rådene, er det viktig å bruke norske tall for klimaavtrykk. 

 

Høringsutkastet inneholder formuleringen «Kjøtt fra svin og fjærkre har lavere klimagassutslipp, 

men bidrar til negativ miljøbelastning gjennom fôrproduksjon og utslipp fra gjødselhåndtering». 

 

Begrunnelsen for negativ miljøbelastning fra fôrproduksjon omtales i Meinilä & Virtanen, 2023, 

hvor det henvises til at forråvarer (til svin) konkurrerer med landarealer for direkte produksjon av 

menneskemat. 

 

Meltzer et al 2023 viser at vår andel med dyrkbar mark er blant de laveste i Norden. Norsk 

kornproduksjon er en bærebjelke i norsk landbruk, men skjer samtidig på svært nordlige 

breddegrader. Dette gir større vær- og klimarisiko for norsk produksjon enn i områder lenger syd i 

Norden og på kontinentet. Korn til fôr kan ha noe lavere kvalitet, inkludert proteinkvalitet, enn 

korn til humant konsum. Ved å dyrke sorter egnet til dyrefôr, er det derfor mulig å utnytte arealer i 

Norge som ellers ikke er egnet til produksjon av mat som kan konsumeres av mennesker direkte. 



Videre, i de beste norske kornområdene vil det også være naturlig at det dyrkes noe fôrkorn og 

fôrråvarer som del av vekstskiftet med matkorn, da det er begrenset med kornarter som brukes 

direkte til humant konsum. Husdyr er en effektiv avtager av kornet produsert i marginale områder 

og i vekstskiftet, og bidrar på den måten til å øke selvforsyningen vår. Når det gjelder food-feed-

konkurransen er det derfor viktig å skille norske forhold fra andre (skandinaviske) land. 

 

Når det gjelder gjødselhåndtering, er det ingenting som tilsier at utslippene fra fjørfeproduksjon er 

høyere enn fra drøvtyggere. Snarere tvert imot anses fjørfegjødsel å ha lavere potensielt 

forurensningsnivå i dagens norske gjødselregelverk, fordi fjørfegjødselen gjerne får tørke opp i 

husdyrrommet før den flyttes til lager. I den nye gjødselbrukforskriften som er på høring, foreslås 

det ytterligere innskjerpelser på gjødselhåndtering for alle dyreslag for å bidra til en miljømessig 

forvaltning av jordsmonnet. Formålet er å forebygge forurensnings-, helse- og hygienemessige 

ulemper ved lagring og bruk, og legge til rette for at gjødsel kan utnyttes som en ressurs. 

Vi oppfordrer derfor til å stryke leddsetningen om negativ miljøbelastning fra 

fôrproduksjon og gjødselhåndtering. 

 

Med regjeringens målsetning om økt selvforsyning og satsing på korn av matkvalitet, vil f. eks. 

fjørfe være en svært god avtaker av hvete som ikke lykkes med å oppnå matkvalitet. Dette er fordi 

f.eks. slaktekylling er svært fôreffektive og produserer mer spiselig andel protein til humant 

konsum per kilo kraftfôr enn andre husdyrslag og oppdrettsfisk. I NNR-kapittelet om hvitt kjøtt 

påpekes det at fjørfe kan utnytte korn som ikke imøtekommer kravene til matkvalitet og dermed 

bidra til å holde dette kornet i matsystemet. Dette er allerede relevant for norsk fjørfe og vil bli 

enda mer aktuelt fremover. Vi oppfordrer derfor til å ta inn dette aspektet. 

 

Oppsummert foreslår vi dermed at avsnittet endres til «Kjøtt fra drøvtyggere som storfe og lam 

er matvarer med de høyeste klimagassutslippene. Kjøtt fra svin og fjærkre har lavere 

klimagassutslipp (Meinilä & Virtanen, 2023; ibid. NNR 2023, kapittel om rødt kjøtt). 

Fjærkre er kjøttslaget med lavest klimagassutslipp. Fjærkre kan i tillegg utnytte korn som 

ikke imøtekommer kravene til matkvalitet og dermed bidra til å holde dette kornet i 

matsystemet (Ramel et al., in press; ibid. NNR 2023, kapittel om hvitt kjøtt). 

 

 

Kilder  

Språkrådet: www.sprakradet.no/svardatabase/sporsmal-og-svar/et-eller-ett/ 

NNR 2023 om egg: https://pub.norden.org/nord2023-003/eggs.html  

Meltzer et al. Food and Nutrition Research 2024 

Virtanen and Larsson. Food and Nutrition Research 2024 

www.nortura.no/nyhetsartikler/kan-presentere-norske-livsløpsanalyser-for-første-gang 

www.regjeringen.no/no/aktuelt/nytt-gjodselregelverk-skjerpar-spreiekrava/id3030588/ 

 

 
 

  

På vegne av Norsk Fjørfelag,   

   

Ellen-Margrethe Hovland       

Daglig leder      

 


